Hristiyan Süryaniler arasındaki din kavgalarını sulha dönüştürmeyi
başarmıştır.

Eserleri:

Şeyh Hâmid birçok eser yazmıştır.

Vefatı

1299/1882. yılı Muharrem ayının birinde, Mardin’de vefat
etmiştir.

ŞEYH ABDURRAHMAN ZİHNİ EFENDİ

1268/1852 yılının 20 Haziranında Cuma günü ikindi
namazından sonra Mardin’de doğdu.

Şeyh Abdurrahman Efendi İstanbul’a gitmiş orada beş ay dört
gün kalmıştır.

53 kadar eser telif etti. Elimizde matbu olarak iki eseri
bulunmaktadır.

Yazma olarak “ En-Nurul-Lami ve’l-Feyz el-Cami’ ” Bu eseri
Akaid, Tasavvuf ve Hikmet ( Felsefe ) ilimlerini içeren bir kitaptır.

Seyyid
Feyzullah el-Kâdirî, el-Bağdâdi”den almıştı.

Şeyh Hâmid gençliğinde Şam’da ikamet eden Mevlana Halid
Nakşebendi’yi ziyaret etmiş ve ondan vird (zikir dersi) almıştır. Daha
sonra “Şeyh Abdü’l-Kadir Belvanisi”den yine Nakşibendî tarikatında
zikir dersi almıştır.

Hicri 1249/1833 yılında Urfa, Halep güzergâhı ile Hacc’a
gitmeye azmetmiş, ancak o sene yol emniyeti olmadığından dolayı
hacc’a gidememiştir. Halep’te Şeyh Ebü’l-Vefa el-Halebî’nin
sohbetine devam etmiş ve ondan Kâdirî tarikatında halifelik almıştır.

Daha sonra, Mevlâna Halid’in önemli halifelerinden olan ve
Cizre’ye bağlı “Basrat” köyünde ikamet eden, Şeyh Halid el-
Cezeri’den Nakşebendi tarikatında halifelik almıştır. Müfessir Alusi 3
ve Şeyh Abdü'l-Mecid el-Hâni 4 bu hususu zikretmektedirler.

Siirt’e dönünce ilim neşriyle beraber halkı irşâd etmiştir. İrşâd
dairesi Siirt vilâyeti bölgesinden Midyat ve Gercüş (Aşîtâ ) yöresine
kadar genişlemiştir. Alimler ve halk onun ilim ve irşadından feyz
almışlardır. Bu yörede iki sene kadar kaldıktan sonra halkının ısrarı
üzerine iki sene kadar Hasankeyf'te ikamet etmiştir.

1260/1844 yılında Mardin’e gelmiştir. Mardin halkı, hüsn-i
istikbâl ile onu karşılamış ve Şeyh Hamid’e, Mardin’e yerleşmesi için
ricada bulunmuşlardır. O da, halifesi olduğu Şeyh Halid'in işareti ve

3 - “ Neşvetü’ş-Şumul fi’s-Seferi ila İslambul sh: 9 ”
“Neşvet’ül-Medam fi’l-Avdi ila dari’s-Selam sh: 89 ”
1291/1874 tarihinde Vilayet matbaasında Bağdat'ta basılmıştır.
4 - Şeyh Abdü'l-Mecid el-Hani’nin yazmış olduğu “el-Hadikatü’l-Verdiyye fi
Ecillai'n-Nakşibendiyye” adlı kitapta yazılı olduğu gibi, adı geçen Şeyh Halid
(k.s.) Mevlâna Halid'in halifesidir.

Mescide bakan Güneydeki kapının üzerinde de tarih düşüren şu
beyitler yazılıdır.

Darün lakad zaneha'l-bünyanu ve'r-tehebet *** Bi'ş-Şeyhi Hamid
iz adha biha ferihet

Min nazrati's-Sui Rabbi tahmi sahibeha *** ve elsinü's-Sui fi
tarihiha harisat

1260 /1844

Bu beyitlerin de manası şudur:

O öyle bir evdir ki, yapılışı onu süsledi ve o da

Şeyh Hamide merhaba diyerek onunla sevindi

Rabbim sahibini kötü nazardan korusun

Kötü diller onun tarihinde sağırlaştı. �

1262/1846 Yılında İstanbul’a giderken Mardinde bir kaç gün
konaklayan Bağdat Müftüsü Seyyid Mahmud Alusi “Neşvetü’ş-
Şumul” adıyla yazdığı seyahatnamesinde Mardin'i anlatırken Şeyh
Hamid'i ziyeret ettiğini kaydetmekte ve onu övgü ile anmakta,
İstanbul’dan Bağdad'a dönerken de yazdığı “Neşvetu’l-Medam” adlı
seyahatnamesinde ikinci defa onu ziyeret ettiğini anlatarak yine ondan
övgüyle bahsetmektedir.

Kur’an-ı Kerim’i hıfzetmiş, daha sonra tecvid ilmini iyice okuduktan
sonra diğer ilimlerin tahsiline başlamıştır. Babasından sarf, nahiv,
mantık, vaz’, istiare, münazara, edebiyat, ilmü’l-kelam, usul-i fıkıh,
fıkıh ve hesab ilimlerini tahsil etmiştir. Babasının 1237/1822 yılında
vefatı münasebetiyle onun yerine Siirt Ulu Camii İmam-Hatibi ve
Vaizi olarak tayin edilmiştir. İlimle beraber kendisini zühd ve ibadete
vermişti. Ezkar ve evrada çok devam ederdi. Süluk ve riyazete
yönelmişti. Birçok günler oldukça az yer, sadece su ve az ekmekle
yetinirdi. Bir ekmek ona on gün yeterdi. Bütün bu hallerini herkesten
gizler ahvaline kimseyi muttali kılmazdı. Her gün camide zahiren
halkla beraberken, mânen hep Hak’la beraber olmuştur. Bu arada
Şeyh Abdü’l-Kadir El-Belvanisi’den Nakşibendî tarikatında zikir ve
vird icazeti almıştır. 1249/1833 yılında Hacc’a gitmeye azmetmiş,
Halep şehrinin âlimleriyle tanışmış, sohbetlerinde bulunmuştur.
Bilhassa Şeyh Ebü’l-Vefa el-Halebî’den Kâdirî tarikatında icazet
almıştır. O sene yol emniyeti olmaması sebebiyle Hacc etmeden
Siirt’e dönmüştür”.

(Bu mektuplardan bir kısmının fotokopileri arşivimde
bulunmaktadır. )

Şeyh Hamid aynı zamanda şair idi. Mevize( nasihat ) ve hikmet
içeren iki kasidesi elimizde mevcuttur. Her ikisi de şaheser diye
nitelenebilecek kasidelerdir.

Vefatı

İlim ve irşad hizmetiyle meşgul iken 1299/1882 yılı Muharrem
ayının birinde, salı günü kuşluk vakti Mardin’de vefat etmiştir.
Mardin esnafı dükkânlarını kapatmış, o güne kadar Mardin’de
görülmemiş bir topluluk cenazesine iştirak etmiştir. Şehrin doğusunda,
Savur ilçesine giden yolun sağ tarafındaki yamaçta defnedilmiştir.